
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 157 DE 16 DE MARÇO DE 2020

Aprova o distintivo e heráldica do Centro de Suprimentos e Manutenção de Viaturas e
Materiais Operacionais (CSMV-MOP). 

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de
Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas na Lei nº 5.731 de
15 de dezembro de 1992 e considerando a Portaria Nº 289, de 05 de maio de 2017 que
versa sobre a norma de confecção de Distintivos das Unidades Bombeiro Militar do Pará
publicada no Boletim Geral Nº 127 de 06/07/2017. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Aprovar o distintivo e heráldica do Centro de Suprimentos e Manutenção de
Viaturas e Materiais Operacionais. (CSMV-MOP), conforme as dimensões e padronização
da Portaria nº 289/17 e modelo anexo a esta portaria. 

Art. 2º – Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM 

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil 

Este texto não substitui ao publicado no BG nº 92 de 18/05/2020. 



 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

GABINETE DO COMANDO 
 

 

 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
Avenida Júlio César, nº 3000 – Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
Fone: (91) 4006-8352 / 4006-8313 (protocolo) 
www.bombeiros.pa.gov.br       chefiagabinete@bombeiros.pa.gov.br 

 

 

ANEXO I 

 

CENTRO DE SUPRIMENTOS E MANUTENÇÃO DE VIATURAS 
E MATERIAIS OPERACIONAIS. (CSMV-MOP) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

GABINETE DO COMANDO 
 

 

 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
Avenida Júlio César, nº 3000 – Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
Fone: (91) 4006-8352 / 4006-8313 (protocolo) 
www.bombeiros.pa.gov.br       chefiagabinete@bombeiros.pa.gov.br 

 

 
ANEXO II 

 

CENTRO DE SUPRIMENTOS E MANUTENÇÃO DE VIATURAS  

E MATERIAIS OPERACIONAIS. (CSMV-MOP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Representação Gráfica e Heráldica:  

 

1) O archote, como figura central, simboliza a harmonia e o equilíbrio que o Centro de 

Suprimento e Manutenção de Viaturas e Material Operacional (CSMV/MOP) do Corpo de 

Bombeiros Militar do Pará deve ter para cumprir sua missão;  

2) As machadinhas cruzadas sobre o archote simbolizam a união das guarnições do Corpo 

de Bombeiros para prestarem os serviços que lhes são afetos ou peculiares.  

3) No interior do escudo aparecem duas peças, uma engrenagem e uma chave fixa 

representando uma roda dentada, lembrando a função da logística manutenção e na 

empunhadura da chave fixa está a inscrição “22-06-1906”, data que foi criado pelo 



 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

GABINETE DO COMANDO 
 

 

 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
Avenida Júlio César, nº 3000 – Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA 
Fone: (91) 4006-8352 / 4006-8313 (protocolo) 
www.bombeiros.pa.gov.br       chefiagabinete@bombeiros.pa.gov.br 

 

Patrono do CBMPA, Intendente Antônio Lemos, a primeira oficina de manutenção de 

material do Corpo de Bombeiros;  

4) As cores azul-celeste e amarelo no fundo do escudo simbolizam as cores básicas da 

bandeira do município de Ananindeua, onde o CSMV/MOP está sediado desde a 

desincorporação do CBMPA da Polícia Militar;  

5) A bandeira inscrita no mapa do Estado Pará com traços direcionais partindo da região 

metropolitana simbolizam a atuação do CSMV/MOP nas Unidades Bombeiro Militar 

distribuídas pelo vasto território paraense;  

6) A flâmula a baixo do escudo, traz na inscrição “CSMV/MOP” a abreviação do nome da 

Unidade Bombeiro Militar.  

 


